
COMUNE DI MISTERBIANCO 
Città Metropolitana di Catania 

VII Settore Funzionale 
Te!. 09517556128 pec protocollo@pec.misterbianco.gov.it 

AVVISO PUBBLICO 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER PARTECIPARE A PROCEDURA NEGOZIATA 

per l'affidamento del servizio di recupero, ricovero, mantenimento e cura cani randagi 

CIG ZF21E4C272 

PREMESSE: 
Con il presente avviso il Comune di Misterbianco rende noto che intende effettuare un'indagine di 
mercato ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. n° 50/2016, finalizzata all'individuazione di operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata per l'affidamento del servizio di recupero, ricovero, 
mantenimento e cura cani randagi, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza nonchè dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
proporzionalità. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d'interesse per favorire la 
patiecipazione e la consultazione di operatori economici, in modo non vincolante per l'Ente, con 
l 'unico scopo di comunicare agli stessi, la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta. 

Il Comune di Misterbianco si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o 
in parte, il procedimento avviato, e di non dar seguito all'indizione della successiva procedura 
negoziata informale per l'affidamento del servizio di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti 
possano vantare alcuna pretesa, nonché di procedere con l 'invio della lettera di invito alla 

presentazione dell'offerta anche in presenza di un'unica manifestazione di interesse valida. 

ELEMENTI E INFORMAZIONI ESSENZIALI DELLA PROCEDURA 
l) AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
- Denominazione e indirizzo dell'Amministrazione aggiudicatrice 
Comune di Misterbianco- Via S. Antonio Abate s.n.- 95045 Misterbianco (CT)- Tel. 09517556128 
-Fax 095/7556129 - Indirizzo pec: protocollo@pec.misterbianco.gov.it - Indirizzo Internet: 
www.comune.misterbianco.ct.it. 

-Settore competente dell'amministrazione aggiudicatrice 
Comune di Misterbianco - 7° Settore "Cura e Servizi al Territorio" Strada Sieli Incarrozza sn -
95045 Misterbianco (CT) Tel. 095/7556128 Indirizzo e-mail: 
annamaria.milazzo@misterbianco.gov.it. 

- Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell'art. 31 c .l del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Responsabile del VII Settore dott. ing. Almamaria Milazzo. 

2) OGGETTO DELL'APPALTO 
- Tipologia e descrizione dell'appalto 
L'appalto ha per oggetto la fornitura del servizio di recupero, ricovero e mantenimento cani randagi, 

in rifugio sanitario e ricovero, per un numero medio contemporaneo di 55 cani, oltre la 
sterilizzazione degli an imali di indole docile giudicati idonei alla reimmissione su l territorio o all'adozione 



dal competente Servizio Veterinario della ASP, con le modalità del c.d. "contratto aperto", in t·elazione 

alla peculiarità del servizio. Gli interventi di recupero dovrmmo avvenire a richiesta del 7 ° Settore 

"Cura e Servizi al Territorio - Cimitero" secondo le esigenze e senza nessun minimo garantito. 

CPV 98380000-0 (servizi di canile) 

- Importo della gara 
Ai sensi dell'art. 35 c. 4 del D.Lgs. 50/2016 il valore stimato dell'appalto è di € 39.900,00 (euro 
trentanovemilanovecento/00) oltre IVA al22%. 
Data la natura del servizio in oggetto e le modalità di svolgimento del contratto, non sono previsti 

particolari rischi ai fini della sicurezza, rispetto a quelli specifici dell'attività propria dell'operatore 

economico, dunque non è necessaria l'elaborazione del documento unico di valutazione dei rischi 

da interferenze (D.U.V.R.I.). Pertanto il relativo costo specifico per la sicurezza è pari a O (zero). 

- Durata 
La durata del servizio è di mesi 6 (sei) dalla data di affidamento. 

- Criterio di aggiudicazione 
"Minor prezzo" dete1minato mediante percentuale di ribasso sull'importo del servizio posto a base 

di gara. 

3) REQUISITI PER L'AMMISSIONE. 
Possono presentare istanza: tutti gli operatori economici di cui all'art. 45 del D.Lgs. 50/2016. 

Motivi ostativi alla partecipazione: non possono partecipare i soggetti che non abbiano i requisiti 

previsti dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016. Costituisce motivo di esclusione, comunque, l'aver subito 

una condanna penale per delitto dal quale derivi, quale pena accessoria l'incapacità di contrarre con 

la pubblica amministrazione. 

Requisiti di idoneità professionale: 
- iscrizione alla C.C.I.A.A per oggetto di attività corrispondente all'oggetto dell'appalto ovvero 

iscrizione all'Albo regionale/provinciale delle organizzazioni animaliste o protezionistiche; 

- possesso dell'autorizzazione al trasporto animali relativa ai mezzi che saranno adibiti al trasporto 

cani e che dovranno essere nella piena disponibilità del soggetto efferente; 

- possesso dell'autorizzazione all'esercizio dell'attività di canile sanitario e ricovero. 

Condizioni minime di carattere economico e tecnico necessarie per la partecipazione: 
- Svolgimento, nell'arco dei tre anni precedenti alla pubblicazione del presente avviso (20 14 - 2015-

20 16), di servizio analogo a quello richiesto nel presente appalto, della durata non inferiore a l 

(uno) anno, di importo non inferiore, al netto dell'I.V.A., ad € 20.000,00 per conto di 

Amministrazioni ed Enti Pubblici e/o privati, senza che il relativo contratto sia stato risolto per 

inadempienza o siano state mosse gravi contestazioni e penali. 

Tutti i requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di presentazione delle domande e devono 

essere mantenuti al momento della stipula del contratto con cui si conferirà l'incarico. 



4) PROCEDURA DI PARTECIPAZIONE 

La presente procedura costituisce una selezione preventiva delle candidature, finalizzata al 
successivo invito a partecipare alla procedura negoziata prevista dall ' art. 36 del D.Lgs. 50/2016 a 
coloro che abbiano utilmente formulato la manifestazione d' interesse. 

5) MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE. 
I candidati interessati dovratmo inviare la candidatura a mezzo raccomandata del servizio postale, 
ovvero tramite servizio postale di stato o mediante agenzia di recapito autorizzata o consegnata a 
mano, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 09 maggio 2017 in plico 
sigillato e controfirmato indirizzato a: Comune di Misterbianco, via Sant'Antonio Abate s.n. -
95045 Misterbianco (CT) recante l'indicazione del mittente e riportante la dicitura "NON APRIRE 

- Manifestazione di interesse a partecipare alla procedura per l'affidamento del servizio di 
recupero, ricovero e mantenimento cani randagi" - scadenza il giorno 09/05/2017 alle ore 
12:00" 
Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione le 
manifestazioni di interesse pervenute dopo tale scadenza. 
II plico dovrà contenere la seguente documentazione: 

q Istanza di ammissione alla gara con dichiarazione redatta in forma di dichiarazione sostitutiva 
di certificazione e di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 
445 con la quale il legale rappresentante della società attesta di non trovarsi in nessuna delle 
cause di esclusione previste dall'art. 80 del DI Lgs. 50/2016 (Codice Appalti) e di possedere i 
requisiti di partecipazione richiesti dal precedente punto 3). 

q copia fotostatica del documento di identità in corso di validità del sottoscrittore. 
Il recapito del plico, nei termini stabiliti, rimane ad esclusivo rischio del mittente. Ai fini 
dell'osservanza del termine sopra indicato, farà fede la data di ricezione e non quella di invio. 
L'Amministrazione non è responsabile di disguidi o disservizi del servizio postale e/o dell'agenzia 
di recapito autorizzata, anche per cause di forza maggiore. 

Alla manifestazione di interesse non dovrà essere allegata alcuna offerta economica, pena la 
mancata presa in considerazione della stessa. 
A pena di nullità, la suindicata dichiarazione di manifestazione di interesse, di cui al presente 
paragrafo, dovrà essere sottoscritta dal Titolare o Rappresentante Legale del concorrente, e nel caso 

di un suo Procuratore (generale o speciale) dovrà essere fornita procura notarile (generale o 
speciale) in originale o copia autenticata attestante i poteri del Procuratore. 

6) MODALIT A' DI SELEZIONE DEI CONCORRENTI 
A scadenza d eli' avviso sarà formato l'elenco degli operatori economici che hanno manifestato 

interesse a partecipare, in possesso dei requisiti richiesti, in base al numero di protocollo di arrivo 
assegnato; ad ogni candidato verrà assegnato un numero progressivo (dal più basso al più alto) in 
base ali' ordine di arrivo al protocollo dell'Ente della manifestazione di interesse. 
Saranno invitati a presentare offetia, mediante lettera di invito inviata a mezzo PEC, 5 (cinque) 
operatori economici, se sussistono candidati in tale numero. In caso di manifestazioni di interesse in 
numero superiore a 5 (cinque), si provvederà a selezionare gli operatori sino al limite stabilito, 
mediante sorteggio pubblico, sulla base dell ' elenco suindicato. 
L'estrazione avrà luogo, in seduta pubblica, alle ore 12:00 del giorno 10/05/2017 presso la sede 
municipale di via strada Sieli Incarrozza sn - Misterbianco (CT), salvo impedimento e/o rinvio 
che verrà reso noto tramite comunicazione pubblicata sul sito istituzionale del Comune di 
Misterbianco. 
Alla seduta pubblica potranno partecipare i legali rappresentanti degli operatori economici che 
hatmo manifestato interesse oppure persone munite di specifica delega, loro conferita dai suddetti 



legali rappresentanti. Le operazioni di sorteggio saranno eseguite dal Responsabile dell '7 ° Settore 
"Cura e Servizi del Territorio" assistito da due testimoni, e da un segretario verbalizzante. N el corso 
della seduta sarà reso noto solamente l'elenco dei numeri sorteggiati; l'elenco nominativo degli 
operatori economici estratti non potrà essere reso noto sino alla scadenza del termine per la 
presentazione dell 'offerta (art. 53, del decreto legislativo n. 50/2016). 
Resta pertanto stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o 
automatismo di partecipazione alla successiva procedura negoziata per l'affidamento dei lav ori . 

Nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse, la Stazione appaltante si riserva la 
facoltà di procedere alle ulteriori fasi della procedura con l'unico concmrente partecipante. 
Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e 
speciali richiesti per l'affidamento del servizio che invece dovrà essere esplicitamente dichiarato 
dall'interessato e accertato dal Comune di Misterbianco, con le modalità e nei termini previsti dalla 
legge e dalla lettera-invito, in occasione della procedura negoziata di affidamento. 

7) ALTRE INFORMAZIONI 
Il Comune di Misterbianco inviterà i concorrenti, selezionati con il sorteggio se in numero superiore 
a 5 (cinque), a presentare offerta, mediante PEC, assegnando un termine non inferiore a l O (dieci) 
giorni dalla data dell ' invio della lettera di invitto. 

8) TUTELA DELLA RISERVATEZZA E DATI PERSONALI 
Ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. 196/2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali" , si fa 
presente che la stazione appaltante può utilizzare i dati contenuti nelle autocertificazioni presentate 
esclusivamente in relazione allo sviluppo del procedimento amministrativo per cui essi sono forniti 
e per gli adempimenti amministrativi ad esso conseguenti. 
Le attività comportanti il trattamento dei dati conferiti sono svolte per conseguire finalità 
istituzionali del Comune di Misterbianco e per finalità strettamente connesse. 

9) PUBBLICAZIONE AVVISO 
Il presente avviso sarà pubblicato all 'Albo Pretori o on line e sul profilo web del Committente alla 
sezione "Amministrazione trasparente Bandi di Gara" , consultabile sul sito: 
www.comune.misterbianco.ct.it 

Misterbianco 20 aprile 20 l 7 


